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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá hudbou v krematoriích a tradicí uměleckého

kolektivu krematoria Pardubice. První kapitola charakterizuje význam a tradice

smutečních obřadů napříč historií a náboženských denominací. Druhá kapitola

přibližuje historii krematorií v Čechách a Evropě. Třetí kapitola se věnuje

architektuře pardubického krematoria, čtvrtá pak počátkům zdejší hudební

produkce a uměleckému zázemí. Stěžejní pátá kapitola se věnuje vývoji

uměleckého kolektivu Pardubice a přináší soupis všech hudebníků, kteří zde

působili v letech 1923 až 2018. Poslední šestá kapitola definuje repertoár souboru

a jeho vývoj.

Klíčová slova

krematorium, Pardubice, hudba, pohřeb, tradice

Abstract

The bachelor thesis deals with music in the crematoria and tradition of the artistic

team of the crematorium in Pardubice. The first chapter characterizes the

meaning and tradition of funeral ceremonies across history and religious

denominations. The second one describes the history of crematoria in Bohemia

and Europe. The third chapter is about the architecture of the Pardubice

crematorium and the fourth one depicts the beginning of the local musical

production and artistic background. The fifth chapter deals with the development

of the artistic group in Pardubice, it provides a list of all the musicians who have

worked here between 1923 and 2018. The last chapter defines the repertoire of

the ensemble and its development.
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1 Úvod
Téma mé bakalářské práce jsem si zvolil ze dvou hlavních důvodů. Prvním

podnětem k tvorbě bylo moje samotné působení v uměleckém kolektivu

krematoria Pardubice. Dalším důvodem se stal fakt, že za celou éru existence

pardubického krematoria nikdo nezaznamenal historii místní hudební produkce.

První kapitola s názvem smuteční obřad bude věnována významu a důležitosti

pietního aktu a odlišnostem pohřebních obřadů v různých náboženských

oblastech a kulturách.

Druhá kapitola se zabývá historií významných krematorií v Evropě a v Čechách.

Ve třetí kapitole se věnuji architektuře krematoria. Následující kapitoly se již

věnují stěžejní části této práce, a to hudebnímu dění v pardubickém krematoriu.

Ve čtvrté kapitole píši o uměleckém zázemí Pardubic, jež bylo podhoubím ke

vzniku hudebního kolektivu. V následující kapitole se již věnuji samotnému

uměleckému kolektivu krematoria Pardubice. Kapitola zachycuje hudebníky od

úplných počátků vzniku souboru až do dnešních dnů. Každý z umělců je zařazen

do podkapitol, které popisují jednotlivé nástrojové a vokální složky souboru.

V šesté kapitole se zabývám repertoárem souboru, jeho vývojem, společně

s estetickým pohledem na věc.

Metodami zkoumání pro tvorbu práce byly zejména cenné zkušenosti a znalosti

obou konzultantů a vzpomínky emeritních členů uměleckého kolektivu. Společně

s konzultanty jsme se dostali ke jménům hudebníků, kteří pamatují úplné počátky

krematoria. Mnozí z těchto umělců dosud žijí a souhlasili se setkáním a pomocí.

Ze studnice jejich vědění jsme čerpali k dalším jak faktografickým, tak

historickým údajům.

Dalším pramenem zkoumání se stala literatura. Jednou z nich je kniha 80. let

výročí krematoria Pardubice. Ta obsahuje základní informace o stavbě, historii,

a zasazuje krematorium do kulturního zázemí Pardubického kraje. Neméně

poutavým pramenem pro mě byla brožura J. A. Fryče Pardubští muzikanti, ve

které se dočteme souvislosti s uměleckým zázemím Pardubic. Je důležité na

obřad posledního rozloučení nazírat z širšího pohledu, který mi nejvíce otevřela

kniha Tomáše Halíka Prolínání světů. Souvislosti budou v této práci hrát

významnou roli, neboť tvoří důležitou a komplementární složku celé práce.

Dalšími zdroji byly spisky a novinové články. V poslední kapitole upozorňuji na

degradaci hudebního vnímání dnešní doby a na nutnou osvětu.

1

2 Smuteční obřad

2.1. Význam a důležitost pietního aktu
„Kam běžíš, Gilgameši?

Život, jejž hledáš, nenalezneš!
Když bozi stvořili lidstvo,
smrt lidstvu dali v úděl,

život však do svých rukou vzali.
Ty, Gilgameši, žaludek si naplň,
ve dne i v noci buď stále vesel!

Denně pořádej slavnosti,
tancuj a hraj si ve dne i v noci!

Nechť čisté jsou Tvé šaty,
tvá hlava vymyta, ve vodě se koupej!

Na dítko zři, jež držíš na své ruce.
Ať manželka se raduje na tvém klíně!

Takové je lidské počínání.“1

Dobře míněná rada šenkýřky Siduri z nejstarší známé literární památky lidstva –

babylónského eposu o Gilgamešovi. Toto dílo svědčí o tom, že myšlenky na smrt

provází lidstvo již od dávných časů. Navzdory Gilgamešově božství mu jeho

třetina lidství odepřela privilegium nesmrtelnosti. Pohřeb je od pradávna

považován za "poslední dar zemřelému a povinnost pozůstalých zemřelému

člověku“. Pozůstalí jím vyjadřují uznání a úctu k člověku, který zemřel a je

pochováván. Rituál pohřbu dává jeho blízkým možnost vzdát nebožtíkovi poslední

poctu a doprovodit ho na jeho poslední cestě. Pohřeb je ceremoniálem, který

dokáže ochránit před přílišným dodatečným zármutkem. Ten nastává, když lidé

zesnulé řádně nepohřbí. Dalším argumentem důležitosti pietního aktu je také

fakt, že pozůstalí mají s přípravou pohřbu mnoho starostí, jež jim znemožní

zabývat se sebedestruktivními úvahami, nebo dokonce činy.

2.2. Pohřební obřady v různých náboženských oblastech a
kulturách

Ať už lidé věřili čemukoli, jakmile poznali smrt, začali své mrtvé pohřbívat. Každé

společenství si v souvislosti s pohřby vytvořilo soustavu rituálů. Pro některé

kultury byly příprava na postmortalitu dokonce tím nejzásadnějším aktem. Akt

posledního rozloučení má v různých kulturách a náboženstvích svá specifika

a odlišnosti.

1 Epos o Gilgamešovi. Vyd. 4., v Mladé frontě 2. Přeložil Lubor MATOUŠ. Praha: Mladá fronta, 1997. ISBN 80-
204-0281-0.
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2.2.1 Židovské tradice
V židovském náboženství je zvykem se zesnulým zacházet s velkou úctou, jelikož

Židé věří v to, že život smrtí nekončí. O umírajícího a zesnulého se starají členové

pohřebního bratrstva nazvaní Chevra kadiša, jejichž činnost se nazývá Gemilut

chasadim. Poprvé formuloval tyto řády pohřebního bratrstva v 17. století rabi

Loew v Praze. Zvyk, který provázel Židy, spočíval v tom, že se umírajícímu

změnilo jméno, aby byl zmaten anděl smrti. Pokud došlo k uzdravení, nové jméno

mu již zůstalo. Zesnulému se dostává rituální očisty, je oblékán do pohřebního

roucha, jež se napřed zbaví rituálních třásní zvané cicity. Tyto třásně symbolizují

613 přikázání zvané micvot. Jelikož však na onom světě Židé již nemají povinnost

micvot plnit, třásně se odstraňují. Pozůstalí si natrhávají klopu kabátu, či límce

košile, na levé straně za rodiče, na pravé za ostatní příbuzné.

Kremace je v židovském náboženství vyloučena. Pohřbívá se bez rakve,

v pohřebním rouchu, či prosté rakvi, kvůli vyjádření rovnosti všech lidí před

bohem. Pohřeb se praktikuje zpravidla ještě v tentýž den, kdy dojde k úmrtí.

V Jeruzalémě jsou otevřeny hřbitovy celou noc a konají se tam pohřby i v noci.

Podobně jako v synagogách jsou muži – Židé povinni nosit pokrývku hlavy zvanou

kipa.

Po smutečním aktu nastávají pozůstalým dny přísného smutku zvané šiva. Tento

zvyk zamezuje pozůstalým konat běžnou činnost, mít manželský styk, stříhat si

vlasy a vousy, nosit koženou obuv, nesmějí studovat Tóru, nepoužívají tefilin

(modlitební řemínek). Pozůstalí sedí na nízkých stoličkách, nebo lavicích

a odříkávají modlitbu kadiš. Po tomto týdnu následuje třicetidenní smutek

mírnějšího rázu. Pokud jde však o rodiče, drží se smutek celý rok. Ve výroční den

smrti (járcajt) se drží půst, zapaluje se na dvacet čtyři hodin svíce a provozují se


[…]

226 Chaloupky pod horami 275 Vesničko má pod Šumavou
227 Jakpak je dnes u nás doma 276 Voděnka studená
228 Já jsem malý mysliveček 277 Zahučaly hory (z)
229 Já už to políčko nedoorám 278 Zasviť mi ty slunko zlaté (z)
230 Jde potok lučinou 279 Zelení hájové (z)
231 Jiřiny 280 Zvonky bílé (ruská)
232 Již opět z věže zaznívá (z)
233 Kdepak je to moje zlaté mládí
234 Když jsem já šel tou Putimskou branou
235 Koupím já si koně vraný
236 Lásko, bože, lásko (z)
237 Lešetínský kovář
238 Loučení, loučení Duchovní písně
239 Loučím se s vámi, kamarádi (z)
240 Malý hošík černovlasý 300 F. Schubert - Ave Maria (z)
241 Maminko, mámo (z) 301 A. Dvořák - Biblické písně (z)
242 Mně darovalo děvčátko (z) 302 Blíž k Tobě, Bože můj (z)
243 Modrý sarafán (ruská) 303 Hluboká řeko - černošský spirituál (z)
244 Morava, krásná zem (z) 304 K nebesům dnes zaleť písní (z)
245 Moravo, Moravo (z) 305 B. Smetana - Matičko Boží, obětuj (z)
246 Můj otec rybářem byl 306 Ó, ujmi ruku moji (z)
247 My pluli dál a dál 307 Pojď k Spasiteli (z)
248 Na Šumavě je dolina 308 Slož, co srdce tísní (z)
249 Náchodský zámeček 309 Tisíckrát pozdravujem Tebe (z)
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A E
Vážná hudba Obřad s knězem

1. A. Dvořák - Largo 1. Ch. Gounod - Ave Maria
2. Z. Fibich - Poem 2. W. A. Mozart - Ave verum corpus
3. F. Schubert - Ave Maria 3. A. Dvořák - Hospodin je můj pastýř
projev řečníka projev řečníka
4. R. Schumann - Snění 4. Blíž k Tobě, Bože můj
5. G. Verdi -Nabucco 5. G. Verdi - Requiem

B F
Vážná hudba Rozloučení s maminkou

1. L. van Beethoven - Adagio 1. A. Dvořák - Stabat Mater
2. F. Mendelssohn - Když dva se loučí 2. A. Dvořák - Když mne stará matka
3. G. F. Händel - Largo (Xerxes) 3. Maminko, mámo, šel bych rád
projev řečníka projev řečníka
4. E. Grieg - Cestou k domovu 4. F. Chopin - Preludium A dur
5. J. S. Bach - Arioso 5. F. Liszt - Sen lásky

6. Nejsmutnější loučení je s mámou

C G
Lidová hudba Rozloučení s mladým člověkem

1. La Paloma 1. P. Mascagni - Intermezzo sinfonico
2. V. Vačkář - Vzpomínka na Zbiroh 2. L. Bernstein - Maria
3. Zasviť mi ty slunko zlaté 3. G. Bécaud - Země odkud přicházím
projev řečníka projev řečníka
4. Zahučaly hory 4. Tajuplný ostrov
5. K. Hašler - Ta naše písnička česká 5. The Beatles - Yesterday
6. Čechy krásné 6. J. Grossmann - Závidím

D H
Lidová hudba Rozloučení s dítětem

1. Kdepak je to moje zlaté mládí 1. J. Brahms - Ukolébavka
2. K. Hašler - Vltavo, Vltavo 2. B. Godard - Ukolébavka
3. R. Blahník - Můj rodný kraj 3. W. A. Mozart - Princi můj maličký
projev řečníka projev řečníka
4. Nikdy se nevrátí pohádka mládí 4. G. Braga - Andělská serenáda
5. Zelení hájové 5. C. Becce - Rezignace
6. Valčík na rozloučenou 6. B. Smetana - Ukolébavky (Hubička)
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CH L
Česká klasická hudba Světová populární hudba

1. J. Suk - Serenáda Es dur 1. L. Brenstein - Somewhere
2. J. Benda - Grave 2. A. Lloyd Weber - Memory
3. A. Dvořák - Hospodin je můj pastýř 3. E. Clapton - Tears in Heaven
projev řečníka projev řečníka
4. B. Smetana - Vzpomínka 4. E. Presley - Lowe Me Tender
5. A. Dvořák - Largo 5. The Beatles - Yesterday

I M
Světová klasická hudba Muzikálové melodie

1. G. F. Händel - Adagio g moll 1. L. Bernstein - Maria (West Side Story)
2. J. S. Bach - Air 2. F. Lai - Love Story
3. F. Schubert - Ave Maria 3. A. Lloyd Weber - I Don´t Know How
projev řečníka projev řečníka
4. C. Saint-Saens - Labuť 4. K. Svoboda - Jsi můj pán (Dracula)
5. F. Chopin - Smuteční hudba 5. A. Lloyd Weber - Memory (Cats)

J N
Romantické melodie Filmové melodie

1. Ch. Gounod - Ave Maria 1. Světla ramp (Eternally)
2. J. Martini - Plaisir d´amour 2. Titanic
3. C. Franck - Panis angelicus 3. Tři oříšky pro Popelku (Kdepak ty ptáčku)
projev řečníka projev řečníka
4. R. Binge - Alžbětinská serenáda 4. Tajuplný ostrov
5. A. Bocelli - Con te partiro 5. Tenkrát na západě

K O
Česká populární hudba Folk a country

1. Olympic - Otázky 1. Až ztichnou bílé skály
2. L. Bílá - Most přes minulost 2. V. Martinová - Až na vrcholky hor
3. J. Schelinger - Holubí dům 3. M. Tučný - Tam u nebeských bran
projev řečníka projev řečníka
4. P. Hapka - Dívám se dívám 4. B. Dylan - Blowin´ in the Wind (Míle)
5. P. Spálený - Až mě andělé 5. Valčík na rozloučenou
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