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Oponentský posudek na bakalářský koncert a bakalářskou práci Zdeňka Häckla

Bakalářská práce Zdeňka Häckla je skvěle pojaté pojednání o historii krematorií

v Evropě s detailním zaměřením na krematorium v Pardubicích. Svým rozsahem i hloubkou

zpracování výrazně přesahuje standard stanovený pro práce na této úrovni a je v ní jasně

patrný Zdeňkův osobní vklad.

Za nejcennější považuji části práce vycházející z rozhovorů se staršími, často již

vysloužilými, členy hudebního souboru pardubického krematoria. Díky tomu, že Zdeněk

neváhal a s těmito pamětníky vešel do osobního kontaktu, dostala se do jeho bakalářské

práce celá řada informací, které nejsou jinde dohledatelné a spolu s vypravěči by dříve či

později ze světa navždy zmizely. Tím se z jeho bakalářské práce stává jedinečný počin.

Práci bych rád doporučil pozornosti Nakladatelství Akademie múzických umění

v Praze a rozhodně by ji mělo ocenit a do svých archivů zařadit též město Pardubice. Pro tyto

účely by ji bylo vhodné stylisticky pročistit. Z textu vystupují některé archaizující výrazy a

obraty, patrně pozůstatky původních rozhovorů. Vzhledem k tomu, že rozhovory nejsou

ponechány v jejich autentické podobě, doporučoval bych jejich úplné přepsání do

soudobého jazyka, aby byla páce stylisticky vyrovnanější. Bylo by též vhodné doplnit

vysvětlivky některých méně známých zkratek a zejména systematizovat užití zkratek LŠU a

ZUŠ dle jejich dobového výskytu. (např. na str. 21 v odstavci o Jaroslavu Lautnerovi se praví,

že „Jako ředitel ZUŠ se zasloužil roku 1960 o vybaveni školní budovy v Havlíčkově ulici a o

vznik druhé ZUŠ v Polabinách.“)

Celkově hodnotím bakalářskou práci Zdeňka Häckla velice vysoko jak pro její

originální výběr tématu, tak pro výborné zpracování.

Bohužel jsem neměl možnost se dostavit na bakalářský koncert Zdeňka Häckla 13.

března 2018 a hodnotím tedy podle zvukového záznamu koncertu, za jehož pořízení a

zprostředkování velmi děkuji Martinu Stupkovi.

Tak jako bakalářská práce, bylo i Zdeňkovo koncertní vystoupení připraveno velmi

svědomitě. Za nejzdařilejší považuji provedení Ravelovy rapsodie Tzigane. Zdeněk výborně

vystavěl úvodní sólovou kadenci, ukázal v ní mnoho krásných barev a citlivou práci s časem.

Také druhá část kompozice, ve které ke klavíru zasedla doc. Ludmila Čermáková, vyšla až na

drobná selhání v pizzicatu výborně. Zdeněk v ní zúročil ostrou artikulaci, zřetelnost

technických pasáží i sílu tónu, která je v této skladbě nepochybně zapotřebí.

Za velmi solidní považuji také provedení Bachovy partity d moll. Kromě úvodní

Allemandy, která na mě působila příliš zatěžkaně a poněkud neplynule, se ztotožňuji

s výběrem temp i s celkovým estetickým pojetím. Slabší byly části obsahující trojzvuky a

čtyřzvuky, tedy Sarabanda a Ciaccona. Zdeňkovy akordy byly poněkud tužší a nedařilo se mu

dostatečně hbitě přizpůsobovat tlak smyčce, který jednotlivé struny unesou. Tón jeho houslí

se v důsledku toho místy propadal a intonačně kolísal.

Podobnými ryze houslistickými nedostatky byly poznamenány i dvě skladby období

klasicismu, a sice Mozartova sonáta e moll KV304 a Beethovenova sonáta op.12, č.1, D dur.

Jejich jinak opět výrazově i stylově velice působivé a zdařilé provedení snižovala

nedostatečná flexibilita střídavě v obou rukou. Zejména ve vypjatějších pasážích se vytrácelo

vibráto, tón intonačně i barevně kolísal.

Velmi bych Zdeňkovi přál, aby byl přijat do magisterského studia a dostal tak šanci

posunout svůj houslový projev z instrumentálního hlediska o stupeň výš. Z jeho hry je cítit

inteligence, jasný záměr, cit pro styl i schopnost dramatického vyjádření a je nesporné, že

díky své píli a zodpovědnému přístupu by Zdeněk Häckl další dva roky studia dokonale

zužitkoval.

K jeho Bakalářskému koncertu i k jeho práci mu gratuluji.

Doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení A-B.

MgA. Štěpán Ježek